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Az életszinvonal javítása.
A képviselőház költségvetési 

vitájának megkezdésével egyidőben 
kerültek nyilvánosságra a kormány 
négyéves munkatervének fontosabb 
részletkérdései. Nem véletlen, ha
nem a helyzet helyes megítélésé
nek folyományaként jelentkezik bi
zonyos összhang a négyéves mun
katervben megnyilatkozó szellem 
és a képviselőházban minden ol
dalról elhangzó beszédek között. 
A kormány a négyéves munkaterv
ben a gazdasági kérdésekre vetet
te a legnagyobb súlyt. Ugyanakkor 
a képviselőház költségvetési vitá
jában kormánypárton és ellenzéken 
egyaránt a gazdasági problémák 
megoldását sürgetik.

A pártok vezérszónokainak 
beszédeiben a gazdasági vonatko
zások domináltak, a politikum in
kább háttérbe szorult. A munka 
és a kenyér kérdése, a termelés 
és az értékesítés, a hitelélet fellen
dítése és ennek alapfeltételeként a 
gazdaadósságok végleges rendezé
se, a külföldi hitelezőkkel való 
megegyezés, az adósságok konver
tálása és a mai élet szintjére való 
leszállítása, az életlehetőségek és 
a gazdasági felemelkedés feltételei
nek megteremtése, egyszóval a ma
gyar élet szolgálata, a javításra 
való törekvés elősegítése volt a 
legkomolyabb parlamenti felszóla
lások alaptónusa.

Az ország népe mindenesetre 
a parlamenti vitának ezt a részét 
látja szívesen, amikor valóban az 
ő gondjai, bajai, a napiélet prob
lémái adják képviselőinek munká
ját, gondját. De még nagyobb öröm
mel látja, hogy a parlament kíván
ságával azonos a kormány törek
vése, amely a négyéves munka
tervből világosan kitűnik.

A kormány négyéves munka
tervének első és legfontosabb cél
ja a sok nehézséggel küzdő, dol
gozó és nemzetfenntartó polgárság 
anyagi és szellemi életszínvonalá
nak alapos javítása. A munkaterv 
felöleli a törvényhozás elé kerülő 
intézkedéseket éppen úgy, mint a 
rendeleti utón megoldható kérdé
seket. A reformmunka tulajdonkép
pen már elindult s az első refor
mok : a közoktatásügyi igazgatás 
és az iparügyi minisztérium felállí
tásáról szóló törvények már tető 
alá kerültek.

Az első láncszemek után kö
vetkeznek a többiek. A reform
program végrehajtása a megállapí
tott tevékenységi naptár szerint 
történik. A miniszterelnök állás
pontja szerint első vonalban azok
nak a reformjavaslatoknak kell ha- 
ladniok, amelyek a mindennapi 
életet szolgálják. A szociális hely
zet javulása, a mindennapi kenyér 
és általában a dolgozó polgárok 
megélhetésének biztosítása a re
formjavaslatok első célja. Ezek sze
rint tehát első helyen a termelési, 
kereskedelmi forgalom és az ipar 
és mezőgazdaság helyzetének szer
ves megjavítását célzó javaslatok 
állnak.

Kevés a helyünk ahhoz, hogy

Hősök napja.
dicső fejedelmünk: II. Rákóczi Fe
renc történelmi géniusza. Elénk tá
rult a két évszázad előtti elnyoma
tás, a kuruchősök fanatikus hite, 
bátorsága, elszántsága, a hiábavaló 
küzdés, vér- és anyagiáldozat, a 
bujdosás, szenvedés keserű kenye
re és végül a száműzetés szent 
martiriuma.

S vájjon a világháború élő 
hőseinek nem ugyanezen sors ju- 
tott-e ki? Nem osztályrészük-e a 
szenvedés, a lemondás, az önmeg
tagadás itt a csonkahazában csak
úgy, mint az elszakított részeken ? 
S utóbbi helyen lakók nem élik-e 
a számüzöttek kínját, gyötrelmét, 
vértanuságát ?

Ha ezeket a képeket szivünk látó
csövén keresztül nézzük, a kegyelet és 
hála óriáskiterjedésü mezeje tárul elénk 
oly gyönyörű virágszőnyeggel elborítva, 
melynek hasonmását sem' az ábránd, sem 
a szerelem költészete, sem egyéb érzelem 
nem tudja megalkotni. Ebből a pompázó 
virágszőnyegből emelünk mi ezidén, Rá
kóczi szellemétől megihletve, valamennyi 
nemzeti hősünk sírja fölé egy hála-pan- 
theont s tűzünk legalább két-két szál vi
rágot az élő hősök gomblyukába is.

Egy-egy szál nefelejcset annak jel
képéül, hogy nem feledjük el a vitézsé
güket, szenvedésüket és véráldozatukat, 
egy-egy szál vérvörös rózsát pedig hálánk 
és szeretetünk jeléül. (—dny.)

Istentől megihletett, fenséges 
gondolat szállta meg a törvényho
zást, midőn a világháború hősei 
iránti kegyelet és megemlékezés 
napjául a tavasz legelbájolóbb és 
legszebb hónapjának utolsó vasár
napját jelölte meg. Amint a tava
szi éltető napsugár az anyaföldből 
kicsalja a szebbnél-szebb művész
remekeit : a pázsilszőnyeget, a fák 
lombozatát, a különböző színekben 
pompázó virágokat, épp úgy beha
tol az emberek mélyébe s az ott 
elrejtett, a feledés és a napigondok 
jéghártyájával már bevont érzése
ket körülmelengetve felszínre emeli 
azokat, hogy a szív sugaraival fel
derítse s pompázó, kegyelet-virá
gokká növessze. Ez a májusi va
sárnap az, amikor a világháború 
elesett hőseinek mind a gondozott, 
mind a többnyire ismeretlen és 
jeltelen sírjai az isteni egyenlőség 
utolérhetetlen osztóigazsága folytán 
pázsit, virág és lomb fír momentu
mot kapnak a természettől s az 
emberektől pedig az érzelmek rej
tett tárházából kifakadt kegyelet-, 
hála- és megemlékezés-virágait.

Ebben az esztendőben a ter
mészet némileg elkésett a virág
pompával, de a késést pótolta és 
kiegészítette nagy szabadsághősünk,

a munkaterv egyes fontos részle
teit méltassuk, inkább csak rámu
tathatunk legfontosabb törekvései
re. A mezőgazdasággal kapcsolatos 
kérdések között első helyen áll a 
gazdaadósságok végleges rendezé
se. A kormány konkrét javaslata 
a közeli hetekben már nyilvános
ságra kerül. Alapelve, hogy a ter
melés fenntartásához fűződő érde
keket összhangba hozza a hitelszer
vezet épségének biztosításával és 
a mezőgazdasági hitel feltámasztá

sához fűződő fontos érdekekkel. 
A rendezéssel kapcsolatba hozzák 
az 1922-es földreform végleges lik
vidálását. A telepítés céljaira 10.000 
pengő áll rendelkezésre, ezenfelül 
5 éven keresztül még évi 2 millió 
pengőt juttatnak erre a célra, úgy, 
hogy 5 év alatt 20.000 millió pen
gős alap áll rendelkezésre. Addig 
is, amíg a* telepítés megindul, az 
állam elővásárlási jogának gyakor
lását fontosnak tartja a kormány. 
A telepítési javaslat véglegesen

az őszre készül el és tavasszal tár
gyalja a Ház. A kérdéssel kapcso
latos hitbizományi reform terveze
te is kész, most tárgyalják a rész
leteit.

A hegyközségi javaslat, a 
szeszkérdés rendezése, a mezőgaz
dasági igazgatás, igy a gazdasági 
felügyelői intézmény reformja tar
tozik a földmivelésügy körébe, 
amely a tejrendelet, a fűmag már
kázásának és növényvédelmi kör
zetek felállításának tervével, úgy
szintén a mezőgazdaságnak jutta
tandó kedvezmények ügyeivel is 
foglalkozik. Ipari téren a termelés 
védelme, az energiagazdálkodás 
rendezése, az építőipar szabályo
zása, a háziipar rendezése, az 
iparfelügyelői intézmény, az ipar
oktatás reformja, kapcsolatosan az
zal, hogy ez a kérdés átkerül a 
kultuszminisztériumba, a karteltör- 
vény módosítása, fontos teendők. 
Utóbbi megvalósítja több iparágban 
a kényszertársulás gondolatát is. 
Az ipari munkaidő szabályozása, 
a munkaszünet kérdése, ipari 
egyeztető bizottságok kérdése, a 
munkabér rendezésének kérdése a 
jövő ősszel kerül a Ház elé. A 
mezőgazdasági munkásság és a fa
lusi nép szociális védelmét is ki
építik. Teljessé teszik a vasárnapi 
munkaszünetet. Készül a közalkal
mazottak pragmatikája, a szerves 
adóreform az egyke csökkentése 
érdekében a többgyermekes csa
ládok adókedvezménye, igazság
ügyi téren is több reformalkotás, 
az anya és csecsemővédelem ki
építése, stb., stb. A gazdag és igy 
teljesen fel sem sorolható munka
program záróköve lesz az alkot
mányjogi reform. Az ország köz
véleménye épp oly nagy érdeklő
déssel, mint megnyugvással tekint 
ennek a négyéves munkatervnek 
a megvalósítása elé.

„A MUNKA“ TÁRCÁJA

,,A nagy palóc.“*
Gyönyörű színekben pompázó, nagy

szerű ritmusban hullámzó eleven bokréta 
mutatja meg nekünk ma a palócföld szép
ségtermő erejét. De amikor a népi kul
túrának ez a világhírű kivirágzása ittszü- 
kebb pátriájában is bemutatkozik, úgy 
érezzük: ebben a meleg, meghatódott 
pillanatban legalább néhány szóval ide 
kell idéznünk ennek a palóc földnek első 
igazi felfedezőjét: Mikszáth Kálmánt is.

Mikszáth magát mindég törzsökös 
palócnak érezte és vallotta. S valóban 
palóc volt ô vérében, gondolkozásában 
és érzésében. A Mikszáth had ősrégi nóg
rádi família, hiszen már az ősi palóc nép
költészet egyik legszebb balladájának a 
hőse is egy Mikszáth volt. De Mikszáth 
anyja, farádi Veres Mária is nógrádi csa
ládból származott. Itt született az iró is: 
a kékkői hegyek alatti virágos rónán fek
vő Szklabonyán. Itt járt iskolába, Rima
szombatban, ide került a megyéhez jog
gyakorlatra s innen házasodott is, mikor 
Farkasfalvi Mauks Mátyás főszolgabiró 
leányát elvette: tehát ide fűzik az első 
szerelem bájos emlékei is, amelyekről 
később annyi gyöngédséggel tudott Írni. 
Nem is bírt ô ettől a földtől lélekben 
soha elszakadni. Hiába élt éveken át Bu-

* A MANSi máju» 11-én rendezett „Jó 
palócok**-estjén olvasta fej a szerző-

dapesten : nem szerette meg semja városi 
embert, sem a városi életet. Ha a város 
rideg kőrengetegében úgy érezte, hogy 
szive elfásult, képzelete elsorvadt: min
dig ide tér vissza megpihenni, felfrissülni, 
szivét megtölteni a tiszta emberi érzések 
harmatával, képzeletét meggazdagitani a 
palóc föld üde színeivel, harmonikus vo
nalaival. Nagyon szerette ezt a tájat: a 
szelíd lankákat, a virágos réteket, a csör
gedező patakokat és az egész palócország 
felett öregapás szeretettel őrködő Karan- 
csot. Különösen a palóc mezők egysze
rű, kedves virágait kedvelte. Milyen meg- 
hatódottan ir róluk, mikor egyszer hosz- 
szabb távoliét után visszatér közéjük: „Oh 
kedves virágai a palóc földnek I A tün
dérkert se szebb tán, a kelet gyöngyei 
sefbájosabbak, mint a ti borókabogyóitok I 
Valami édes csiklandozást érzek talpa
mon, ha erre a virágszőnyegre lépek, 
vagy talán a szivemben van az ? Vala
mennyi kis virág engem nézett, kidugták 
kíváncsian fejüket apró füvek és lóherés 
bokrok közül, integettek és kiabáltak, 
csalogatóan magukhoz szólitottak. Szivem 
hangosan dobogott szavaiktól, talán ä 
könnyem is kicsordult. Soha nekem még 
nem volt ily nagyszerű fogadtatásom.** 
Ez a nógrádi táj egészen beleivódott Mik
száth leikébe : képzeletét megszinesitette, 
kedélyét megtöltötte hangulatokkal s a 
magyar irodalom egyik legmüvészibb táj 
festőjévé tette.

De nemcsak a nógrádi tájat sze
rette ennyire Mikszáth, hanem a csen
des, tiszta palócfalvakat is. Az egyik Írá

sában olvassuk ezt a gyönyörű vallomást 
a palócfalvak iránti gyöngéd szeretetéről: 
„Úgy érzem magam, mielőtt a tollat le
tenném, mintha valami balzsamos illatú 
mezőn jártam volna. Édes vágy csalogat 
a faluba, amelynek pirosbádogos, karcsú 
tornya nyájasan nézi a vidéket. A sze
rény, szalmafödeles házak vidáman füs
tölögnek, kívülről az alkonyodó nap 
vonja be őket aranyos zománccal, belül
ről a lakóik jókedve."

De legjobban szereti mégis magát a 
palóc népet. Milyen megértéssel és gyön
gédséggel tud róla nyilatkozni és milyen 
nagy művészettel tudja alakját és életét 
megrajzolni. Sok kisebb-nagyobb müvé
ben, de különösen A jó palócok c. elbe
szélés kötetében, melynek minden da
rabja remekbe készült, mutatja be a pa
lóc föld ember világát: asszonyát, férfiét, 
fiatalját, öregjét egyaránt. Felejthetetlen, 
örökké élő alakok ezek. S a Bede Er
zsik üde leikétől, ropogós szoknyájuk 
tiszta suhogásától nemcsak a törvénylátó 
terem áporodott levegője frissült meg, 
hanem az egész magyar irodalom is. 
Nemes, karcsú alakja, szép őzikeszeme 
és főleg frisskenyérjóságu szive nemcsak 
az aktáktól fásult bírák szivében kelti 
fel az emberi jóság és részvét érzelmeit, 
hanem mindnyájunkban, akik egyszer 
kezünkbe vettük ezt a kis könyvet. Mert 
Mikszáth nagy hatásának egyik legmé
lyebb gyökere éppen itt rejlik: szerető 
és megértő részvéttel nyúl le az em
beri szív legtitkosabb mélységeibe 
ét onnan az örök embert érzelmek tiszta
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Dr. Chorin Ferenc látogatása 
a salgótarjáni szénmedencében.

F. hó 21-én dr. Chorin Ferenc a 
Salgótarjáni Köszénbánya R. T. elnök- 
igazgatója, főrendiházi tag és felesége Br. 
Weiss Daisy, továbbá a kíséretükben le
vő dr. Br. Kornfeld Mórné, özv. Mauth- 
ner Antalné, Weiss Edith bárónő, Dr. 
Heinrich Antal központi igazgató, Zoltán 
Frigyes palackgyári vezérigazgató és 
Ambrózy Gusztáv cégvezető a salgótar
jáni bányamüvek megtekintésére gépko
csikon Salgótarjánba érkeztek. A látoga
tás első etappeja a kisterenyei bányake
rület volt, ahol az előkelő vendégeket 
Róth Flór is m. kir. bányaügyi főtanácsos 
bányaigazgató, Bérczy Sándor m. kir. bá
nyatanácsos és Lénárd Károly bányaigaz
gató a kisterenyei kerület főnöke fogad
ták. Az üdvözlések után a vendégek meg
tekintették a kisterenyei brikettgyárat, 
rakodót és különösen nagy érdeklődéssel 
tájékozódtak a szén nemesitési eljárás 
berendezéseiről. Az üzemi berendezések 
megtekintése után a bányatelepet látogat 
ták meg, ahol nagy elismeréssel nyilat
koztak az Ízlésesen telepitett és nagy 
tisztaságban ragyogó munkáslakásokról 
és az azokhoz tartozó gondozott és ápolt 
virágos kertekről. Kistérenyét öl Pálfal vá
ra vezetett a vendégek útja, ahol Fischer 
b. tanácsos bányaigazgató és Demeter 
Bertalan plébános fogadta és üdvözölte 
az előkelőségeket Első ütjük az újonnan 
épült pálfalvai róm. kát. templomba ve
zetett, melynek bejáratánál ünneplőbe 
öltözött bányászleánykák virágcsokrokat 
nyújtottak át a vendégeknek. Nagy meg
elégedéssel szemlélték a szép templomot 
és örömmel állapították meg, hogy a bá
nyatelepeken egyre szaporodó istenhá
zai erős védőbástyák az atheizmus ellen 
s a munkásság vallásos érzületét jótéko
nyan befolyásolják és fejlesztik. A plé
bánia és a papiak megtekintése után is
mét autóba szálltak és Bagiyasaljára haj
tattak. Itt Dubovszky Elemér bányaigaz
gató fogadta és üdvözölte a vendégeket, 
majd a szénosztályozót mutatta meg, ahol 
a vendégek különösen az uj osztályozó 
toldások iránt érdeklődtek. Az üzemi be
rendezések megtekintése után Dubovszky 
b. igazgató elvezette a vendégeket az 
újonnan épült baglyasaljai róm. kát. temp
lomba. Az ízléses és.minden tekintetben 
művészi templom osztatlan tetszést és el
ismerést váltott ki. Bizonyára jóleső ér
zés volt dr. Chorin Ferenc Önagyméltó- 
ságának az a tudat, hogy a templomok 
felépítéséhez a vállalat részéről hozott 
tetemes anyagi áldozatok a leggazdasá
gosabban, de a legizlésesebb. legneme
sebb formában lettek gyümölcsöztelvc. 
Baglyasaljáról a vendégek a salgótarjáni 
palackgyárba robogtak, ahol Szente Lász
ló kormánytanácsos gyárigazgató fogadta 
és üdvözölte az előkelőségeket és a höl
gyeket szép virágcsokrokkal lepte meg.

A gyár megtekintése után a mintaterem 
szebbnél-szebb üveggyárlmányait tekin
tették meg, különösen nagy érdeklődést 
mutatva a külföldi piac számára készített 
gyártmányok iránt. A palackgyárat el
hagyva a bányatelepi vendégollhonban 
Niederland Gyulané a vendégotthon 
gondnoknője virággal üdvözölte a ven
dégeket.

Innen a Bányatiszti Casinóba men
tek és itt fogadta dr. Chorin Ferenc az 
ahisztek és munkások tisztelgő küldött
ségét. Az altisztek nevében Mohai István 
bányamester, a munkások nevében pedig 
Ponyi István vájár üdvözölték a vállalat 
elnökig&zgatóját, tolmácsolva az altisztek 
és munkásság jókívánságait abból az al
kalomból, hogy első ízben jeleni meg 
legmagasabb helyről történt kitüntetése 
óta körünkben. Kértél, hogy továbbra 
is tartsa meg alkalmazottai iránt érzett 
és tanusitotl jóindulatát és Lten áldását 
kérték, hogy az angyali jóságu Kegyel
mes asszonnyal együtt még sokáig tartsa 
meg, hogy a salgótarjáni szénmedence 
alkalmazottai sokáig érezhessék nemes 
szivük gondoskodásai

Dr. Chorin Ferenc válaszában hang
súlyozta, hogy teljes tudatában van a 
munkásság mai nehéz helyzetének, de 
biztosította úgy az altisztikart, mint a 
munkásságot, hogy ügyeiket mindenkor 
a legmesszebbmenő jóindulattal kezeli és 
úgy a munkásságnak, mint azok árvái
nak és özvegyeinek mindenkor megértő 
pártfogója lesz. Azután szükebbkörü ebéd 
volt. Ebéd közben Róth Flóris b.ügyi fő
tanácsos köszöntött^ Dr. Chorin Ferenc 
önagyméltóságát és a Kegyelmes Asz- 
szonyt. Dr. Chorin Ferenc válaszában 
rámutatott arra a nagy elfoglaltságra, 
amely rá az elszakított területen levő bá
nyák látogatásával és ellenőrzésével há
rul. Ez az oka annak, hogy ritkán van 
alkalma a salgótarjáni szénmedencét meg
látogatni. De megnyugtatja az a tudat, 
hogy itt az irányítás a legjobb kezekben 
van Róth Flóris bügyi főtanácsos, bánya
igazgató személyében, akitarra kért, hogy 
üdvözletét az egész tisztviselői karnak 
tolmácsolja. Ebéd után a vendégek meg
tekintették a bányaigazgatósági épületben 
levő ásványtani és geológiai gyűjteményt, 
majd ellátogattak a bányatelepi 145-ös 
Sirály cserkészcsapat otthonába. A cser
készotthon bejáratánál feszesen tisztelgő 
cserkészek előtt k. Kralt Aladár btitkár, 
csapatparancsnok fogadta az előkelősége
ket és kalauzolta végig az ipaioscserké- 
szek szebbnél-szebb kézimunkáival díszí
tett otthonában. Miután az előkelőségek 
a vendégkönyvbe nevüket megörökitet 
ték, a cserkészek maguk készítette minia
tűr országzászlót nyújtottak át dr. Chorin 
Ferencnek, a csapat nagylelkű palrónu- 
sának azzal a kéréssel, hogy azt kisfiá-

gyöngyeit hozza fel. És soha oly mélyen, 
oly gyöngéd együttérzéssel nem hatol be 
alakjai belső világába, soha oly megértő 
részvéttel nem kiséri sorsuk vidám vagy 
tragédiába hajló alakulásai, mintha a pa
lócokról beszél. És éppen ennek a szim
pátiának : az író és hősei közti bensősé
ges viszonynak az eredménye, hogy igazi 
húsból, vérből való személyek szerepel
nek müveiben, akik mélyen belevésőd- 
nek az olvasó leikébe is. De hát ki is 
tudná elfelejteni őket? A szép, szőke 
Péri Katát, aki gyönyörű aranyhajál ál
dozza fel testvére iránti végtelen nagy 
szeretetéből. Vagy a zsugori, szívtelen 
Bizi apót, akit egy kis árva gyerek fa
gyos lábacskái vezetnek az emberszere
tet útjára. Vagy a pogány Filcsiket, az 
Isten csizmadiáját, aki megtévedt leányá
nak halálos ágyán sem tud megbocsátani, 
— de az egész palócságban hires, gyö
nyörű hímzésekkel kivarrott bundáját, 
egyetlen féltett kincsét odaadja egy is
meretlen koldusasszonynak, hogy mezte
len kis porontyát a hidegtől megóvhassa. 
Vagy a drága kis Baló Boris szívettépő 
kiáltását, mikor elveszett Cukri bárány- 
kája feketés foltos bőrére ráismer a kap
zsi Sós Pál uram uj ködmönének a bé
lésében. Ó mind felejthetetlen alakok 
ezek, mert nemcsak a művész hideg sze
me, hanem az ember pieleg szive rajzolta 
őket. S ezekben a felejthetetlen alakok
ban az író nemcsak a maga, hanem a 
palóc nép halhatatlanságát is biztosította.

Sokat adott Mikszáth a palócságnak 
a maga dicsőségéből, de ő is sokat ka
pott a palóc néptől: ettől örökölte és

tanulta legértékesebb írói tulajdonságát: 
a humorát is. Ebben a humorban nincs 
semmi torzító embergyülöiet, sem bántó, 
sértő gonoszkodás. Ami a tréfában, sza
tírában talán fájó lehetne, az feloldódik 
a megértés és megbocsátás melegségében. 
Ha olykor-olykor főleg a városi embe
rekről szólva van is némi éle a Mikszáth 
humorának, ha az ô kedves palócjairól 
ir, mindig szelídre enyhül hangulata és 
humorában nincs tövis, csak mosolygás. 
Hiszen ô maga mondja, hogy a palócról 
ugyan az egész országban humorizálnak, 
de nem úgy, ahogy a rátótiak vagy a gi- 
cseiek felett, ostorozó gúnnyal, hanem 
szeretettől melegített édes gyönyörűség
gel. így beszél róla maga is mindig. Lát
ni, hogy neki magának is nagy kedve te
lik a palóc nép tréfacsináló eszejárásában 
s müveibe is gyakran beleszövi ezeket a 
ravpsz, vagy komikus eseteket és mondá
sokat. Amikor például a hires nógrádi 
utakat úgy emlegeti, mint „amelyekről az 
annalesekben meg van Írva, hogy sarat 
raknak a sár fölé s nevezik egymás közt 
országutnak." Másutt megemlíti azt a 
büszke, de kissé furcsa feliratot, amellyel 
egy tarjáni gazda ékesítette uj házát: 
„Ezt a házat építette Fazekas András — 
Itt helyben — A saját erdejéből hozott 
fából.*' Szabad legyen még egy kis anek- 
dótáját felemlítenem Mikszáthnak, amely
ben igen jellemzően mutatja be a palóc 
furfangot Az egyik palóc kerületben, 
ahol eddig mindig törzsökös nógrádi föld
birtokosok voltak a képviselők, az egyik 
választáson fellépett egy üveggyáros — 
amint akkor mondták: hutás. Nem igen

Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, akik draga férjem, a jó apa korai 
elhunyta alkalmából megható részvétük
nek bármi módon kifejezést adtak, ezúton 
mondunk őszinte köszönetét. Külön meg
köszönjük az acélgyári zenekarnak, da
lárdának és a Credo egyesületnek sze
replését, illetve kivonulását

Versényi család,
Frontharcos helyreigazít ás. A 

zászlószegek adományozóinak névsorából 
sajnálatos tévedésből kimaradt Körmöczy 
György igazgató-tanitó neve. Ezt ezúton 
igazítjuk helyre annál is inkább, mert fá
radságot nem ismerve működött közre a 
frontharcos ünnepély sikere érdekében. 
Frontharcos rendezőség.

* Majális. Az Evangélikus Nőegylel 
junius 2-án d. u. 5 órától 9 óráig az 
evangélikus hittanvizsgák után az acél
gyári olvasóegylet kuglizóhelyiségében 
majálist rendez, amelyre az érdeklődőket 
ezúton is meghívja. Belépődíj nincs.

Meghívó. A Nógrádvármegyei Ma- 
dách-Társaság 1935. évi junius hó 1-én 
délután 6 órakor Salgótarjánban a Róm. 
Kát. Kör nagytermében Felolvasó ülést 
tart, melyre Salgótarján megyei város és 
környékének közönségét és a Madách- 
Társaság tagjait tisztelettel meghívjuk. Ha
zafias üdvözlettel: Dr. Baross József al
ispán, elnök, Dr. Visnovszky Rezső alel- 
nök, Dr. Kossaczky Arnold titkár, Erdé
lyi József a művészeti szakosztály elnöke. 
Belépődíj nincs. A kötelező műsormeg- 
váltás személyenként 30 fillér.

Halálos szerencsétlenség. F. 
hó 19-én d. e. 8 óra tájban ö. Groszmann 
Ignácné somoskőujfalui lakos kocsin jött 
be a városba, amikor a laktanya fölött 
levő bolgárkertészetnél lovai megijedve 
vágtatni kezdtek. Groszmann Ignácné 
megijedt s a kocsis tiltakozása ellenére is 
leugrott a kocsiról, de oly szerencsétle
nül, hogy fejjel a kövezetre esett, A lak
tanyánál katonák fogták meg a lovakat. 
A súlyosan, sérült asszonyt az‘acélgyári 
kórházba szállították, ahol dr. Dörflinger 
főorvos megállapította, hogy a szerencsét
len asszonyon segíteni nem lehet, aki a 
beszállítás után egy óra múlva meghalt.

A Szent Erzsébet Nőegylet el
nöksége hálás köszönettel nyugtázza jun. 
16-i népünnepélye sorsolásához adomány
ként érkezett nyereménytárgyakat: Szi- 
lárdy István 2 q búza, Starjáni Köszén
bánya RT. 25 P, Salgói köszénbánya utal
vány 1 csille szénre, Kohn Lipót 2 üveg 
likőr, Kiss közjegyző 30 darab különböző 
nyereménytárgy, Széchen-Szabó Vilmosné 
Keresztur-puszta 1 malac, Jankovich Mik
lós 1 bárány, Hunnia gyógyszertár Bpest 
1 csomag pipereszappan, Franck- cég Bpest 
1 láda maláta és pótkávé, Weiss Manfréd 
Bpest 4 kg. levestészta.

nak, a legkisebb cserkésztestvérüknek 
küldik őszinte szeretettel. Ezután még 
megtekintették az élelemtárat, a bánya
kórházat és a nevéről elnevezett reál
gimnáziumot. Majd autóba szálltak és az 
újtelep virágos utain keresztül a vízvá
lasztói villamos erőmüveket látogatták 
meg A gépház és a rádiótelefon megte
kintése után a halastóhoz mentek, ahol 
hosszasan gyönyörködtek a természet 
szépségeiben.

A túlzsúfolt programm után az elő
kelő vendégek gépkocsijaikon es|e fél 7 
órakor visszaindultak Budapestre. Kiste
renye bányatelep országúti határánál a 
kisterenyei dr. Chorin Ferenc cserkész
csapat 3 cserkésze üdvözölte az elnök
vezérigazgatót és kérte, hogy a csapat 
Üdvözletét kedves kisfiának, cserkésztest- 
vérüknek tolmácsolni szíveskedjék. A 
Kegyelmes Asszony cukrokkal halmozta 
el a gyermekeket. Dr Chorin Ferenc 
pedig a csapatot nagyobb pénzbeli ado
mánnyal ajándékozta meg.

Reméljük, hogy Dr. Chorin Ferenc 
Önagyméllósága vendégeivel kellemes 
jmpicssziókkal távozott az egy napos ki
rándulásról, továbbra is megtartva szere- 
tetében és pártfogásában a vezetése alatt 
álló hatalmas vállalat minden becsülete
den dolgozó munkását. Jó szerencsét, a 
mielőbbi viszontlátásig I —lay.

Hirek és különfélék
I

Egyháznapja a Ferences plé
bánián. A Szent József oltalmába aján
lott uj hitközség kápolnájában f. hó 9, 
10. és U-én dr. P. Röss Bertalan kapu
cinus atya, missiós titkár tartott megrázó 
és épületes szentbeszédekét, a kath. kör
ben pedig vetített képes előadást a mis
siók életéből. Tengernyi nép nagy érdek
lődése, szinte életveszedelmessé tette úgy 
a kápolnai, mint a köri előadásokat. — 
Szombaton este Magnin Adorján a ro
konszenves fiatal gyöngyösi prépost plé
bános vezette az óriási körmenetet, majd 
vasárnap ď e. 10 órakor főpapi tábori 
misét mondott nagy papi segédlettel az 
acélgyári zenekar közreműködésével. 
Szentmise közben Magnin prépost mon
dott szentbeszédet a katolikus öntudat
ról, életből vett és életbevágó fontos 
megállapítások határozottsága, felemelő 
szelleme jellemezte a kiváló beszédet. — 
Másnap a prépost a város polgármeste- 
lénél és katonaság vezetőinél tisztelgett, 
több helybeli vezető egyéniséggel ismer
kedett meg, mindenki leikébe kellemes 
emlékeket hagyva, kedden reggel autón 
távozott városunkból, szerető szavakkal 
emlékezve kedves benyomásairól, melye
ket itt szerzett.

Hivatalos vizsgálat. A városhá
zán az 1934. évi zárszámadással kapcso
latos vármegyei vizsgálatot Szőnyi Ferenc 
számvizsgáló végezte ápr. 26-tól máj. 18-ig

Úri mellékfoglalkozás.
Intelligens, «iorgalma« körzeti képviselőt ke
res régi budapesti fuvarlevél felülvizsgáló iroda, 
igen nagy jutalékrészesedéssel. A képviselő teen
dője: a vasúton érkezeit küldemények fuvarleve
leit az itteni kereskedőknél saját érdekükben át
venni és a felszámított fuvardíjak helyességének 
felülvizsgálása céljából irodámnak beküldeni. 
KcttöuAa pugöig terjedő állandó havi mellék- 
jövedelem. Részletes ajánlat küldendő: Sch&fer 

M. Budapest, Népszínház-utca 31.

Elbely««kedáet keraa borbélysegéd 
Salgótarjánban. Cím: Forgáca-u. 62.

Ahol legnagyobb a vaaaély, ott legkő- 
zelebb a segély mondja a példabeszéd. Vegyen 
államaorsjegyet és szerencsés esetben minőén 
gondjától szabadul. Ha nem nyer, jótékonyságot 
gyakorol, mert államaorsjegy bevételeit közhasznú 
s jőlókonycéha használják.

64-ik jóíekonycéla IH. Kir.
Állami Sorsjáték.
Húzás junius 12-én.

Főnyeremény 40.000 ar.P
17.000 különböző nyeremény, melyeket 

mind készpénzben fizetnek ki.
Sorsjegyárak i

Egész 3 P, Fél 1-50 P.
Sorsjegy kapható minden bank, 

sorsjegy és fóárusitónál, va
lamint az összes dohánytözs- 

dékben. Postai megrendelése
ket a pénz előzetes beküldése 

után azonnal teljesit a Székes
fővárosi M. Kir. Pénzügyigaz

gatóság, Budapest, V. 
Szalay-utca 10 sz.

kellett a palócoknak az idegen jelölt. De 
volt egy ravJsz palóc kortese. Ez a kö
vetkező beszedet intézte a szavazópolgá
rokhoz : „Meglátjátok, még az unokáink 
is megátkoznak, ha nem a hutásra sza
vazunk. Miért ? Mert akkor ő merő bosz- 
szuállásból kisebbre fogja fuvatni az itcés 
üvegeket I" Ennek a vészes fenyegetés
nek oly nagy hatása lett, hogy másnap 
reggel már minden palóc házon a hutás 
zászlója lengett. • ••

Sokat lehetne arról beszélni, mi 
mindent kapott Mikszáth ettől az áldott 
palóc földtől, de akármennyit kapott, 
meghálálta hűséggel, ragaszkodással és 
dicsőséggel. A palóc fold bármilyen gaz
dag művészeti és természeti szépségek
ben, anyagiakban bizony nem duskálko- 
dik, talán azért nincs még méltó szobra 
a nagy palócnak. Bár hiszen Mikszáth 
életében nem igen becsülte az emberi 
hiúságnak ezeket az anyagias kifejezés 
módjait. Bizonyára minden szobornál job
ban Örül a lelke annak, ha letekintve a 
túlvilág! szelíd bárányfelhők mögül azt 
látja, hogy az ô kedves palócai ősi szép 
művészetükkel hogyan hódítják meg az 
egész országot. De bizonyára az lenne a 
legnagyobb büszkesége és boldogsága, ha 
itt ülhetne ebben a teremben és nézhet
né ezeket a délceg, mosolygó szemű pa
lóc lányokat és menyecskéket, akik olyan 
üdék, olýan pompázók és rangosak, mint
ha csak az ő nagy művészetének az 
aranytavában fürödtek volna meg.

Scmtikay Jóutf.
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Könyvnap: junius 3,4, 5.

A magyar könyv ünnepének ezidén is méltó keretet 
ad a magyar társadalom. A magyar irodalom színe-java 
kerül a közönség elé propaganda áron. Ezt az ünnepet 

Végh Kálmán könyvkereskedése 
ezidén is megrendezi. Előjegyzések már eszközölhetök.

1935. évi junius hó 3—4—5-én
Magyar Könyvnap.

A magyar szellemi életnek egyre 
jelentősebb eseményei lesznek az évről- 
évre megismétlődő könyvnapok. Ezeknek 
a könyvnapoknak az a rendeltetésük, 
hogy a magyar könyvre felhívják a nagy
közönség figyelmét és olcsó áron kibo
csátott, értékes kiadványaikkal a köny
vek megvásárlására is kedvet szerezze
nek. Ezek a könyvnapi kiadványok két
félék : vagy a régebbi irodalom nagyér- 
tékü, de a könyvpiacon teljesen elfogyott 
alkotásait adják újból igen olcsó áron az 
olvasók kezébe, vagy pedig kiváló, élő 
íróink uj alkotásait igyekeznek alkalmi 
árukkal a lehető legszélesebb körben el
terjeszteni Az idei könyvnap változatos 
programmjából már most kiemeljük a kö
vetkezőket Egyik legérdekesebb kiadása 
lesz a könyvnapnak Tóth Bélának a ma
ga idejében igen hires 5 kötetes gyűjte
ménye : Anekdotakincs. Ezt az igen nép
szerű és értékes könyvet, amely tele van 
a magyar múlt színes és vidám emlékei
vel s amelyet csak igen drágán lehetett 
itt-ott egy antiquariumban megszerezni, 
800 oldalas hatalmas kötetben, egész vá
szon kötésben 5 pengőért lehet a könyv
napon megszerezni. — A tavalyi könyv
nap egyik legnagyobb sikere és megle
petése volt Babits Mihály Az európai 
irodalom története c. igazán kiváló alko
tása. Most Babits megírta ennek a mü
vének a II. kötetét, amely egyrészt tel
jessé teszi az I. kötetet, amely csak a 
XVIII. század végéig kisérte az európai 
irodalom fejlődését s most az uj kötet a 
XIX. és XX század irodalmával foglal
kozik, de másrészt önmagában is igen 
érdekes könyv lesz főleg azok szárnál a, 
akiket inkább csak az újabb idők iro
dalma érdekel. Babits Mihály könyve 
igen szép kiadásban, egész vászonkötés
ben, 100 képpel kerül a könyvnap pia
cára, ára 3 20 P lesz. Az ifjúság számára 
is gondoskodik a könyvnap rendezősége 
értékes, jó könyvekről. A tavalyi könyv
napon Donászy Ferenc Buda hőse került 

• igen olcsó áron forgalomba s ez a könyv 
valóban meghódította az ifjúság leikét. 
A népszerű ifjúsági írónak ezidén másik 
pompás ifj. regénye jelenik meg: Egy

A Hősök Emlékünnepét a folyó 
évben május hó 26 án, vusárnup tartjuk 
meg. Ezen a napon az összes vallásfele
kezetek templomaiban d. e. 10 órakor 
hazafias ünnepi isteni tisztelet fog tartat
ni. Az isteni tiszteletek után a város kö
zönsége a Piactéren felállított Hősök em
lékét megörökítő szobor elé vonul s ott 
11 órai kezdettel az acélgyári zenekar és 
dalárda közreműködésével hazafias ün
nepélyt rendez. Az ünnepély méltóságá
nak sikere érdekében felkérem a város 
hazafias közönségét, hogy ez alkalommal 
házaikat lehetőleg gyászfátyolos nemzeti 
szinü lobogókkal feldíszíteni és úgy az 
isteni tiszteleteken, mint az ünnepélyen 
részlvenni szívesek legyenek. Egyben fel
kérem a hadirokkantak és frontharcosok 
egyesületét, valamint a városban működő 
társadalmi és ifjúsági egyesületeket, hogy 
az ünnepélyre a lehetőség szerint testü
letileg zászlók alatt vonuljanak fel. Az 
ünnepély végeztével elvonulás a Hősök 
szobra előtt. Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

A Szent Erzsébet R. IC Nő
egylet junius 16-iki nagy jótékonycélu 
népünnepélyének már lázasan folynak 
az előkészületei. A rendezőség azon van, 
hogy ötletességben, művésziességben és 
olcsóságban az előbbi évek kitünően si
került népünnepélyeit is felülmúlja. A 
pompás nyereménytárgyakban bővelkedő 
tárgysorsjáték jegyeit mindenfelé árusít
ják már a városban s állandóan kapha
tók az Egységes Párt irodájában is. Egy 
sorsjegy ára csak 20 fillér s már egy 
sorsjegy megvásárlásával is mindenki hoz
zájárul, hogy a Szent Erzsébet Nőegylet 
jótékonysági munkáját hatékonyabbá te
gye. Igen érdekes meglepetése lesz a nép
ünnepélynek A megelevenedett mesevi
lág c. bemutatója. Azokat a gyerekeket, 
akik a gyermekmesék kedvelt hőseit leg
sikerültebb maszkban tudják megeleve
níteni, igen szép jutalmakkal fogja kitün
tetni a rendezőség. Nagyon sok kacagást 
és jókedvet fog kiváltani a Dühöngök 
konyhája c. egészen újszerű és igen mu
latságos attrakció. A nagyszerűen felsze
relt sátrak is hozzájárulnak majd, hogy 
mindenki igazán jól érezze magát ezen 
a kedves népünnepélyen.

ügyvédi Irodába gyakorlott gépirónó 
felvétetik. Cim a kiadóban.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesitett vármegyék központi 

választmánya.
233—1935 kpv. szám.

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter urnák 

188.100—932 Ill-a. számú körrendeleté 
értelmében a központi választmány által 
elkészített és Nógrád és Hont közigazga
tásilag egyelőre egyesitett vármegyék te
rületére érvényes országgyűlési képviselő
választók ideiglenes pótnévjegyzékei és a 
kihagyottak névjegyzékei minden szava
zókörben közszemlére lesznek kitéve 
1935. évi május hó 16. napjától 1935. évi 
junius hó 14. napjáig bezárólag. Ugyan
ezen idő alatt a választó kerületek szék
helyeit képező Salgótarján és Balassa
gyarmat m. városokban, Szécsény és Szi- 
rák nagyközségekben, Rétság, Drégely
palánk községekben és Nagymaros nagy
községben a város, illetve a községházán 
közszemlére lesznek kitéve a választóke
rületbe tartozó összes községek ideigle
nes pótnévjegyzékei és a kihagyottak 
névjegyzékei is. A városokban ugyanezen 
idő alatt ezeknek a névjegyzékeknek az 
egyes házak lakóira vonatkozó részét az 
illető házban feltűnő helyen ki kell füg
geszteni A megjelölt napokon a községi 
(városi) elöljáróság egyik tagjának jelen
létében délelőtt 8 órától 12 óráig a név
jegyzéket bárki megtekintheti és közna
pokon délután 2 órától 6 óráig lemá
solhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. t.-c. 40. §-a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam
lásaikat 1935. évi május hó 16. napjától 
ugyanazon hónap 30-ik napjáig bezárólag 
a vármegyei központi választmányhoz in
tézve a községi (városi) elöljáróságnál 
Írásban benyújthatják. A benyújtott fel
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1935. 
évi junius hó 14. napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz

magyar diák élete Mátyás korában, ugyan
csak díszes albumalaku, illusztrált kiadás
ban, vászonkötésben s ugyancsak igen 
olcsó áron. A szülők és az iskolák igen 
jól felhasználhatják a könyvnap olcsóáru 
kiadványait évvégi jutalomkönyvek be
szerzésére. A könyvnap egyéb értékes 
müveinek ismertetésére még visszatérünk. 
A könyvnapnak szellemi tekintetben leg- 
magasabbrendü kiadványa Prohászka Ot- ‘ 
tokár: A diadalmas világnézet c. hatal
mas munkája, amelynek a modern kát. 
intelligencia világnézetének a kialakulá
sára igen nagy befolyása volt A kát. 
szellemiségnek ez az immár klasszikusai 
kotása, amely eddig csak igen drágán 
volt megvehető, fűzve 2 80 P, kötve 3’80 
P lesz a könyvnapon.

Az újabb magyar irodalomnak egyik 
legszebb, legharmonikusabb könyve Gár
donyi Géza Az én falum c, amely talán 
először rajzolja meg a maga valóságában 
a magyar falut és annak életét, szintén 
egyik legértékesebb kiadványa lesz a 
könyvnapnak s az eddigi igen drága ki
adások helyeit ez is igen mérsékelt ösz- 
szegért lesz majd kapható, fűzve 2'50 P, 
kötve 3’20 P.

Nagyon tanulságos és főleg a tanu
lóifjúság számára igen sok tekintetben 
hasznos lesz Genthon István : A magyar 
történelem képeskönyve, 240 kippel. 
Ára kartonkötésben 2'80 P. A kiváló 
műtörténész a magyar történelem esemé
nyeit ábrázoló képeket állította össze és 
látta el kisérő szöveggel s az Egyetemi 
Nyomda, a legkiválóbb nyomdaimüinté- 
zetünk, remek kiállításban hozta ki a 
könyvnapra ezt a pompás kiadványát.•

♦ •
A könyvnapon megjelenő könyvek 

részletes jegyzéke megtekinthető Végh 
Kálmán könyvkereskedésében. Ugyanott 
láthatók az egyes kiadványok mintapél
dányai és már most előjegyezhetők a 
könyvnapi könyvek. Mivel némelyik mü 
iránt máris igen nagy érdeklődés tapasz
talható, ajánlatos a könyveket minél előb
bi előjegyzéssel bizlositani. Előjegyzésre 
szíveskedjék a laphoz mellékelt könyv
napi könyvjegyzékei felhasználni. S, J.

Meghívó. A salgótarjáni reálgim
názium máj. 29 én d. u. fél 4 órai kéz-, 
dettel tartja évzáró tornaünnepélyét az 
SBTC sporttelepén. A bemutató szabad
gyakorlatok, fapuska, buzogány, társas
játék, cserkész, talajtorna számok szere
pelnek, Vendégként működik közre a 
budapesti Toldy főreál országos közép
iskolai bajnokságot nyert csapata korlát 
és müszabadgyakorlat keretében. Az ün
nepélyen a bányatársulati zenekar kiséri 
a gyakorlatokat. Belépődíj tribünülés 50 
fillér, korzóülés 20 fillér. Felűlíizetéseket 
köszönettel fogad a Sportkör.

Ház eladó. Salgótarján Erzsébet- 
utca 2 és Erzsébet-tér 3 szám alatt lévő 
lakóházam, mely áll 2 üzlethelyiségből 
lakással, egy üzlethelyiség lakás nélkül, 
2 nagy pincehelyiséggel, folyosó bejárat
tal, az udvar lebetonozva, saját kézből 
eladó. Milhanc Lajos Budapest IX. 
Lónyai-ucca 26. I. 21.

A Magyar Kárpát Egyesület 
salgótarjáni osztálya junius 2-án hollókői 
túrája helyett, Párádon át Kékes—Sas
bércre rándul ki. Részvételi dij Mavart 
utazásra 5 50 P. Turavezető : G. Kuchin- 
ka Béla. Indulás: junius 2-án reggel 5 
órakor a Főtérről. Visszaérkezés: aznap 
este 9 órakor. Jelentkezni lehet a . tura- 
vezetőnél, m. Nagy Lajosnál és Farkas 
Rezsőnél. Turaprogram : Párádra érkezés 
7.30-kor. Itt 3/< óra pihenő. Mátraházára 
érkezés 9-kor. Női résztvevők Mavarttal 
felmennek az 1000 méter magasságban 
épült Kékes szállóig, onnan a Sasbércre 
megyünk át, mely cca 3/< óra járás. Itt 
megkoszorúzzuk a turista Hősök emlék
oszlopát. Vissza menetben megtekintjük 
a Kékes tövében épült Mátraszanatóriu- 
mot. Turavezető G. Kuchinka Béla.

olyan nagyon a szivén viseli a nyolcvan filléres 
napszám-keresetet, amit mi igenis számításba ve- 
szunkl Úgy akkor nem jutott volna önnek szer
zett vagyonából egy házvételre, hanem megelége
dett volna azzal, hogyha napi megélhetését biz
tosítja, mint mi salgótarjáni sütő mesterek.

Ennélfogva vegye Gyurcsik István ur tudo
másul, hogy nekünk nincsen semmi néven neve
zendő orvosra, vagy orvoslásra szükségünk, el
lenben önnek igen, minthogy szereplési viszke- 
tegségben szenved.

Végül megjegyezni kívánom, hogyha jót 
nem irhát, úgy rosszat föltétlenül ne újon és 
hogy megnyugtassuk önt szives tudomására hoz
zuk, hogy jobban és gyorsabhan fogjuk figyelembe 
venni a ílsztárak kissé számításba vehető olcsób
bodását. mint ön gondolja s igy feleslegessé vá
lik az ön felhívása kartársaihoz az összefogásra, 
mert a salgótarjáni t. kereskedők józanul és be
látással gondolkodnak, jogos és mérvadó érvein
ket figyelembe veszik.

Ezzel a válasszal lezártnak tekintjük a (hí
vatlan prókátorral) lapokban való po'cmizálást-

Salgótarján, 1935. május 22.
Salgótarjáni Sütők Szakosztálya nevében 

_________ Gombó Jakab.
*E rovat alatt közlöttekért felelősséget nem 

vállal a Szerk.

Nyilttér.*
VÁLASZ AZ ERKÖLCS

PRÉDIKÁTORNAK!
Egy közismert és jó közmondás van, mely 

igy hangzik: „kinek vaj van a fején, ne menjen a 
napra“, mielőtt rátérnék az önnek adandó vá
laszra, bátorkodom felhívni a kenyérárusitással 
foglalkozó cégek azon rétegét, kik netán úgy gon
dolkoznak mint ön, hogy Salgótarjánban pékkar- 
tel nincs 1 Ellenben igenis az érdekeink megvédé
sére, melyet minden oldalról támadás éri, ezen 
támadások ellen és az emberfeletti munkánk gyü
mölcsét, mely a megélhetésünknek a minimumát 
jelenti és ezt biztosítani óhajtjuk, tehát ezen cél
ból alakítottuk meg az Ipartestület kebelén belül 
a Sütő-szakosztályt, melynek szerénységem az 
Ügyvezetője.

Ami azon állítását, hogy az ön által u. n. 
félbarnkkenyeret mi starjáni sütők felerészben 
négyes és felerészben hatos lisztből állítjuk elő, 
ezen állításával vagy nagymérvű tudatlanságot, 
illetve szinvakságot, avagy tudatosan szenzáció
keltésképpen rágalmat és valótlanságot állít, ellen
ben tény az, hogy tiszta sima nullás, vagy leg
rosszabb esetben 70 százalék nullás és 30 száza
lék négyes lisztből készül és ezen lisztből készült 
kenyérnek az ára angróban 34, még kicsinybeni 
ára 38 fillér és nem pedig 40 fillér, mint ön ezt 
cikkében állítja, mert tudjuk, hogy nem fog ta
lálkozni még egy olyan viszontelárusitó, mint ön, 
aki bort iszik és vizet prédikál, hanem megelég
szenek négy filléres haszonnal és nem hat vagy 
hét fillért vesz ebben a 80 fillér napszámot ke
reső világban egy kg. kenyérnél hasznot, ami 
uzsorahaszonnak számit Hiszen ön attól sem ri
adt vissza, bcrgy a félbarna kenyérnél, melyet ön 
27 fillérért vett és 34 fillérért árusította és va
lószínű árusítja ma is, tehát midőn ön ezt meg
engedi magának, ön szerint tiszta lélekkel, úgy 
ezzel elveszítette a jogot arra, hogy ön a biróL 
és morálprédikátor szerepét töltse be.

Amit ön négy, vagy öt filléres látszólagos 
haszonnak nevez, ez kiváltkép önnél nem áll 
fenn, ráért ön atyamestere és talán sportszerüleg 
űzi a kenyárátvételnéi a jogtalan súly levonáso
kat, amit szintén természetesen mint hasznot 
könyvel el, azonban ön szerint jogosan teszi, 
hiszen hozzánk intézett felhívásából kitűnik még 
ezen haszonnal sem elégszik meg, holott mi, akik
nek ez az egyedüli kereseti forrásunk, megelég
szünk még kevesebbel és túltesszük magunkat 
azon • kér. miniszteri megállapításon, mely egy 
kartérsunk elleni uzsoraperben mint bírósági 
döntvény szerepel, hogy a sütő Iparos liszt árán 
felüli hat fillérrel árusíthatja nagyban a kenyeret, 
mert ezt tisztes polgári haszonnak minősitik. Mi 
azonban kevesebbel is megelégszünk, de ön és 
jő szántunkból belátván a nehéz gazdasági hely
zetet, tehát felesleges bennünket jobb belátásra 
buzdítani, mert ez nálunk megvan! De önnél? 
Hiszen vegyük csak számításba, hogy az utóbbi 
hat évben melyik helyi pékmester veti magának 
házat, vagy szerzett vagyont? Egy sem! De Öi 
gén! Határozottan merem állíts ni, hogyha öi

VITÉZ DONÁSZY GYŐZŐ MAGYAR DIVATÁRUHÁZÁBA
90 cm. széles mintás crep de schirie rr ár 3.20 P-töl Tisztelettel:
Színes és fehér Buretlek már 1.20 P-tól kaphatók, vitéz Donászy Győző

Sr.bott amit, becsületes kisiolgdas. g a l g ótarján
Óvoda vizsga. A salgótarjáni piactéri 

ovoda idei évzáró ünnepélyét junius hó 2-án d 
u. 3 órai kezdettel tartja meg az Ipartestület 
székh'ázában a következő műsorral: 1. His ckegy. 
2. Üdvözlő vers. 3. Pre lóg. 4. Énekes svéd torna 
5. Énekes táncos mauánjelenct. 6. Palóc jelenet. 
7. Katonásdi. 8. Énekes táncos magánjelenet. 9. 
Aratás. Színdarab 3 jelenetben. 10. Befejező vers. 
A kiadások fedezésére a műsor 40 fillérért köte
lező Ismerve városunk gyermekszeretö közönsé
gét, hisszük, hogy az apróságok ezen vizsgája 
napján nagyszámban fogják felkeresni az ipar
testület színháztermét, hogy tanúi lehessenek az 
óvónők fáradságos munkájának és az apróságok 
kedves játékának,

A Reálgimnáziumról, a Forgács-ak
nai kápolnaazentclósről, stb. szóló közle
ményüket anyagtorlódás miatt a jövő szá
munkban hozzuk. Szerk.

Strandfürdő megnyitás,' \ izipóló 
mérkőzés, múzeumlátogatás Balassagyar
maton junius hó 2-án. Jelentkezni lehet 
a városházán Horváth László tanácsnok 
irodájában. Mavart oda-vissza P 5,50.

Filléres gyors érkezik holnap, 
26 án reggel 8 óra 16 p-kor‘ A város 
részéről Horváth László h. polgármester 
köszönti az érkezőket megafon közvetí
téssel. D. u. fél 7 órakor a Róm. Kath. 
Olv, Kör dalárdája hangversenyt ad a 
mikrofon előtt. A vonat 7 ó. 5 p-kor 
indul vissza Bp-re. Ide és visszatnenet 
megáll Málraverebély-Szentkutl kolostor 
és Kisterenye állomásokon,

OTI építkezés városunkban. 
Örömmel értesülünk, hogy az OTI hely
beli pénztára a hivatal részére impozáns 
épületet emel városunkban. Dr. rörster 
Kálmán polgármester és dr. Béres János 
titkár az OTI helyi kirendeltségének ve
zetője ezügyben már többször tárgyaltak 
Budapesten is s most már csak megfe
lelő hely kell, hogy a kívánatos építke
zés meg is induljon,

FIGYELEM!
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SPORT.

’CsakVI.hó 23-tól IX. 
hó 8-ig közlekedik. 
Ugyancsak VI. hó 23- 
tól lesz csatlakozás 
Párádra az innen in

duló 5'47-eshcz.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
1947—1935. sz.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Löwinger Rezsőné, volt köz

ségi orvos nejének nevére tett 1200 pen
gős alapítvány 1934. évi kamataira pá
lyázatot hirdetek.

Az alapítólevél rendelkezései sze
rint a kamatok az alapitó halálának év- 
dulóján junius hó 14-én két salgótarjáni 
szegény között osztandók ki.

A pályázat Írásban, vagy élőszóval 
nyújtandó be a városházán a szociális 
ügyosztályban dr. Lapsánszky Jánosnál

Pályázhat minden helybeli szegény. 
Pályázati határidő f. év junius 1. 
Salgótarján, 1935. május 9.

Dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

aránnyal S1SE javára igazolja.
A Bizottság Varga Gyula KLE játékost a 

Fegyclmiszabályzat 325 §-ának á) pontja alapján 
1 hétre eltiltja a játéktól, május hó 20-ig. Szom
széd Andor KLE játékost a Fegyelmiszabályzat 
348 §-ának í) pontja alapján 3 hétre eltiltja a 
játéktól junius hó 3-ig- Kazinczi Ferenc és Mol
nár József KLE játékosokat a Fegyclmiszabályzat 
348 §-ának g) pontja alapján 4 hóra eltiltja a já
téktól szeptember hó 12-ig.

A Bizottság Koledin Sándor KLE intézőjét 
4 hóra chiltja intézői tisztségétől szept. 12-ig.

Igazolja a következő mérkőzéseket.
SISE-SBTC Forgács 3:0, KSE-KLE 2:2, 

NOSE FTC 2:2 (barátságos). ETK-HSE 3:1 (ba
rátságos), JTC — SAC 0:0 gólaránnyal JTC javára, 
MLK —BSE 0:0 gólaránnyal MLK javára, KaC— 
BSE Rau 0:0 gólaránnyal KAC javára, SBTC III. 
-FTC II. 11:0, ZTC-VAC 8:1, ZISE-KLE 1:0.

Május hó 19-iki mérkőzések 
beosztása:

szemlére lesznek kitéve és azokra junius 
hó 14. napjáig ugyancsak az elöljárósá
goknál írásbeli észrevételek nyújthatók 
be. Azok, akiknek a névjegyzékbe fel
vételre való jogosultságuk az 1935. év 
folyamán nem az előirt korhatár betöl
tése címén, hanem bármely más jogcímen 
(1925. évi XXVI. t.-c. 1—4 § és 33. § 
5. bekezdése) nyílik meg, 1935. évi má
jus hó ló tól ugyanezen hónap 30- ik 
napjáig a városok polgármestereinél és a 
községi (kör) jegyzőnél Írásban, vagy sze
mélyesen szóval kérhetik a pótnévjegy
zékbe való felvételüket. A szóbelileg elő
terjesztett kérelmet jegyzőkönyvbe keli 
foglalni.

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők a pót
névjegyzékeket, a kihagyottak névjegy
zékeit a benyújtott felszólamlásokkal és 
észrevételekkel, továbbá a válaszlójogo- 
sultság szempontjából átvizsgált kérelme
ket, a kérelmekre rávezetett észrevéte
lekkel, valamint a felszólamlások iktató
könyvével együtt közvetlenül küldönc 
utján a vármegye alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1935 április 30.
Baross s. k.

alispán,
' a központi választmány elnöke.

Nyomatott .A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

SSE II.—JKAC 7:0 (2:0)
SSE pálya. _______ B>ró: Tóth., 

BSE—RSE 1:0 (1:0) Rózsaszentmárton.
Észak válogatott csapata holnap 

Kassa válogatottjával játszik Kassán.

A Mátravidék III. osztály 
hivatalos közleményei.

Jegyzőkönyvi kivonat az Élatz-Mátravidék III- o. 
Intéző Bizottság 1935 májút 22-én tartott üléséről.

Felszólítja a Biró urakat, hogy a 
bírói jelentéseket és a hozzájuk tartozó 
meccslapokat a mérkőzést követő napon 
küldjék be.

Igazolja a következő mérkőzést : 
SSEIIl.-KSC 1:0.

Salgótarján, 1935 május 23.
RWu »■ k. Boray

elnök. előadó
Jegyzőkönyvi kivonat az Kiasz-Mátravidék 111. o. 
Fegyelmi Bizottság 1935 máj. 22-én tartott üléséről.

Kelemen Károly KSC játékost a fc- 
Íjvelmi szabályzat 330/a. §-a alapján I. 
okon 1 hónapra 1935 május 19-től ju

nius 20-ig a játéktól eltiltja.
Salgótarján, 1935 május 23.

Heiaa •, k. Boray
•hők.  előadó

természetesen nem érvényes. Még egy 
komért rúg Novoszelecky s azután a bí
ró sípja a nagy mérkőzés végét jelzi.

Kornerarány 10:1 a SSE javára.
A két csapat találkozása heves, szí

vós, lendületes, helyenkint kissé tulke- 
mény küzdelmet hozott. A mérkőzés fa- 
irságának különösen Rigó és Takács III. 
kíméletlen párviadalai mentek rovására, 
ami sokat levon egyébként elsőrangú já
tékuk érlékéhöl. Kíméletesebb játékot 
várunk azonban Dancsáktól, Márkustól 
és Kecskéstől is.

A mérkőzésen a SSE lendületes 
csatársora harcolt az SBTC szilárd vé
delmével. A körülbelül egyenlő nívón 
mozgó halfsorok a SSE-nél a támadást 
mig az SBTC-nél a védekezést szolgál
ták. így alakult ki a mérkőzésnek az a 
képe, különösen a II. félidőben, hogy a 
SSE volt többet támadásban. S hogy en
nek ellenére is csak egy gólt rúgtak a 
kevessebbet támadó SBTC két góljával 
szemben, az nem a SSE csatárainak 
meddőségén, hanem az SBTC védelmé
nek szilárdságán és különösen Géczy 
védésének csúcsteljesítményén múlott. 
Szabó és Vágó egyaránt elsőrangú játé
kot nyújtottak. A halfsorban Valkampf 
volt a legjobb, mig Takács IV. és Kecs
kés közepesen játszottak. A csatársorban 
nehéz rangsort megállapítani. Legtöbbet 
Takács III. dolgozott, aki különösen a II. 
félidőben mind a támadásból, mind a 
védelemből ugyancsak kivette a részét. 
Thournak a lövései jelentettek veszélyt, 
Zsengellér technikásán, de kényelmesen 
játszott. A szélsők kevés labdát kaptak, 
pedig Dupák bebizonyította, hogy érde
melne többet is.

A SSE legjobb része a csatársor 
vojL Kautzky volt az esze a SSE táma
dásainak s a gyors és fürge Ponyival 
való lefutásai mindannyiszor veszélyt je
lentettek az SBTC kapujára A kapura 
lövésnek Márkus volt a legnagyobb mes
tere, aki vasárnap végig birta az iramot. 
Dancsákon meglátszott a 'tréninghiány, 
Novoszeleczky nem elég gyors, Rigó a 
küzdő és fáradhatatlan hali mintaképe, 
kinek a védekezésen kívül a támadások 
alátámasztására, sőt az azokban való rész
vételre is jut ereje. Jancsi is hasonlít 
hozzá, de gyengébb fizikummal. Keresik 
hasznosan játszóit, de_ nem feltűnően. A 
bekkek közül Müller energikusabban, 
Vies biztosabban játszott. Csatának vol
tak szép védései, a gólokat nem foghatta.

Mindent egybevetve megállapíthat
juk, hogy a két csapat egyenrangú küz
delméből az SBTC okos és szívós — 2 
gólos előnye után — védekező taktikájá
val került ki győztesként. A mérkőzés 
képének legreálisabb kifejezője azonban 
a döntetlen eredmény lett volna.

Dr. Juhász Attila, bíró a legélesebb 
bírói érzékkel és tárgyilagossággal vezette 
a kritikus mérkőzést.

PBÜSE—HAC 3:1 (1:0
Hatvan. Biró: Marót

DVTK—BTK 2:1 (1:0)
Diósgyőr. Biró: Lőwy (Bpest)

MVSC-SAC 4:1 (2:0)
Miskolc. Biró: Zeltner.

PTK-GyAK 3:3 (2:2)
Gyöngyös. Biró: Szlavkovszky.

Mátravidék II. osztály.
12. percben Géczy gyönyörű kornerlövés 
lehúzása az esemény, amit később is 
többször megismétel. Egy perc múlva 
Dancsák kornervonalról becsavart labdája 
a felső lécen gurul végig. Most egy SBTC 
támadás végződik kornerral, amit Bretter 
lő. Sok a büntető mindkét csapatnak. A 
31, percben Müller felvágja Zsengellért 
Thour lövésének védéséért Csala tapsot 
kap. A 32. percben Novoszelecky már a 
SSE 5-ik kornerét rúgja, majd Kautzky 
szabadrúgását fogja Géczy. A 37. perc 
Ben SBTC támadás indul a félvonalról. 
Takács III. szökteti Dupákot, az középre 
ad Zsengellérhez, aki a 16-os táján fél- 
magasan megszurja a labdát s az védhe- 
tetlenül zug a balsarokba. 2:0. A 43. 
percben Vágó faultja miatt rúg Kautzky 
büntetőt, amit Géczy krütve véd, de Ri
gó mellé lövi.

A II. félidő is SSE támadással in
dul, amelynek eredményeképpen Ponyi 
már az 1. percben komért rug. A 9. 
Krcben Rigó csúnyán faultolja Takács 

,-at. Wahlkampf szabadrúgása Csatának 
ad munkát A SSE nagyon igyekszik s 
veszélyes támadásokat vezet Géczy ka
puja felé. Különösen Kautzky és Ponyi 
van elemében, akiknek feltartóztatására 
Wahlkampf, de még inkább Szabó a leg
nagyobb tudását fejti ki. Géczy pedig re
mekel a kapuban. 

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság május hó 21-én tartott 

ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság KLE óvását a Z1SE—KLE 

mérkőzés ügyében elutasítja és a május hó 12-én 
félbeszakadt mérkőzést elért eredményével IrtJ 
arányban ZISE javára igazolja, a Szabályzat 207. 
§-ának Á) bekezdése, valamint b) pontjának alap
ján, mert beigazolást nyert, bogy KLE csapat ve
zetőjének felhívására a pályáról levonult s a meg
szabott várakozási idő eltelte után sem volt haj
landó a játékot tovább folytatni. KLE eljárását 
elfogadható okkal nem tudta igazolni, igy bűnös
ségét meg kellett állapítani. KLE óvásdiját visz- 
szatartani rendeli el.

Fénti mérkőzéssel kapcsolatban ZISE-t 10 
P pénzbírsággal sújtja azért, mert az 193>. októ
ber 23-án kelt közlönyben közzétett azon utasí
tásnak, hogy mérkőzéseire karhatalmat kérjen, 
nem tett eleget.

A Bizottság MLK óvásának helyt ad s a 
május hó 12-én lejátszott BSE -MLK mérkőzést 
megsemmisíti s annak 2 pontját 0:0 gólaránnyal 
MLK javára igazolja, mert beigazolást nyert, hogy 
BSE csapatában Paksi Lajos standard játékos 
jogtalanul szerepelt. MLK óvásdiját visszafizetni 
rendeli el.

A Bizottság KAC óvásának helyt ad s a 
május hó 12-én lejátszott KAC -BSE Rau mérkő
zést megsemmisíti s annak 2 pontját 0:0 gól
aránnyal KAC javára igazolja, mert Leigazolást 
nyert, hogy BSE Rau csapatában Kakuk Sándor 
és Takács Géza standard játékosok jogtalanul 
szerepeltek. KAC óvásdiját visszafizetni rendeli cl.

A Bizottság tudomásul veszi, hogy a SAC 
és HSE folyó hó 26-ra kitűzött mérkőzésüket 
közös megegyezéssel elhalasztották.

A bizottság tudomásul veszi, hogy MLK— 
JTC folyó hó 26-ára kitűzött mérkőzésüket kö
zös megegyezéssel elhalasszák május hó 30-ra.

A Bizottság folyó hó 26-i KLE—S1SE mér
kőzésre S1SE kérésére és költségére hivatalos ki
küldöttként Guth Géza int. biz. tag urat küldi ki.

A bizottság SAC-nak azon kérését.*misze
rint május hó 19-rc kitűzött S1SE—SAC mérkő
zésre csapata a vonat lekésésc miatt nem jelen
hetett meg s ezen mérkőzés újra való kitűzését 
kéri — elutasítja s c mérkőzés 2 pontját 0:0 gól-

Tartoxó egyesületek.
BSE 1 P, SAC -, JTC 1 P, SBTC For

gács 1 P. ZľC .KLE 11. —, KSE -, ZISE 1 
P. ETK FTC NOSE -, KAC 1 P, FTC 
II. —. SBTC 111. 1 P, S1SE -, KLE -, MLK 
l P, HSE 1 P. BSE Rau 1 P, VAC 1 P.

Fenti tartozás az egyesületeknek kiküldött 
SSCs alapszabály dija, melyet 8 napon belül já
tékjog felfüggesztése terhe mellett tartoznak 
megfizetni.

Dr. Szkicsák Ferenc Donovál Gyula
elnök. ' pénztáros.

1

Most a felhők mögül előbuvik a Nap. 
Mintha kiváncsi volna az eredményre. 
Sugaraival a hegy árnyéka miatt azonban 
már csak a tribünös oldalt és a pálya 
fele részét tudja beragyogni. Csala sze
mébe azonban még jut a sugarakból.

A SSE támad. A 14. percben Po
nyi kapu mögé rúg egy kornert, majd 1 
perc múlva megszületik a SSE gól, amely 
a sorozatos és agresszív támadások után 
már esedékes volt. Szép akció után nagy 
kavarodás keletkezik az SBTC kapuja 
előtt, melyből Kautzky fejesét Géczy csak 
kiütéssel fudja védeni. A kipattanó lab
dát Vágó, Wahlkampf és Ponyi tumultu
sából az utóbbi a kapuba tolja. 2:1. A 
gól csak fokozza a játék iramát és izgal
mát. A SSE az egyenlítésre, a Stécé az 
eredmény megtartására törekszik. A 26. 
percben Zsengellér üres helyzetre ugrat
ja Dupákot, kinek éles, lapos, már-már 
gólnak látszó lövését Csala elvetődvé csak 
kiütéssel tudja védeni. A SSE-ben most 
Márkus jobbszélen játszik és Kautzky a 
center. A 35. percben Márkus bomba- 
lövése a felső kapufától pattan vissza, 
majd rögtön ezután ugyancsak Márkus 
lapos jobbsarkos lövését Géczy teszi ár
talmatlanná ritkán látott bravúrral. A 44. 
perében Thour labdáját Zsengellér kapja 
a 16-oson, de lövése pillanatában lesál
lást jelez a bíró alpja s a gyönyörű gól

A derbit az SBTC nyerte
SBTC—SSE 2:1 (2:0)

SSE pálya. 3000 néző. Biró: Juhász dr. 
GóUövő: Thour, Zsengellér, Ponyi

Az elmúlt vasárnap az egész város
ra a délutáni futballderbi nyomta reá bé
lyegét Az utcákon, a cukrászdákban már 
délelőtt a mérkőzés volt a beszélgetés 
tárgya, délután pedig már a korai órák
ban megindult a népvándorlás az acélgyár 
felé. A nagy sporteseményt az égiek is 
méltányolták. A Nap szúró sugaraival már 
az előmérkőzés alatt felhőfátyol mögé 
bujt s igy borús, szélcsendes ideális fut- 
ballidő kedvezett a mérkőzésnek.

A fenyvesekkel övezett, fellobogó
zott gyönyörű Borbély-ligeti pálya a kö
rülötte zsibongó mintegy 3500 főnyi re- 
kordközőnséggel impozáns képet nyújt, 
mikor az előmérkőzés végeztével előbb 
a fekete-fehérek, azután a kék-fehérek a 
pályára futnak. Nagy tapsot kap az SBTC, 
de még nagyobbat a SSÉ. Dr. Juhász 
bíró középre szólítja a két kapitányt, 
Szabót és Csalát, kik közül Szabó vá
lasztja a gyárral szemközti kaput s már 
állnak is kezdéshez a csapatok ;

SBTC: Géczy — Szabó, Vágó — 
Wahlkampf, Takács IV., Kecskés — Du
pák, Takács HL, Zsengellér, Thour, Bretter.

SSE: Csala — Vies, Müller—Jan
csi, Hercsik, Rigó — Novoszelecky, Dán-' 
csák, Márkus, Kautzky, Ponyi.

Márkus indítja el a labdát s az első 
percekben az SBTC térfelén folyik a já
ték. Nagy az izgalom s ez meglátszik a 
játékosokon is. Még csak a 4. percben 
vagyunk, mikor a Stécé váratlanul meg
szerzi a vezetést Thour kapja a labdát 
középen, átjátssza magát két védőjátéko
son s mintegy 20 méterről futtában véd- 
hetetlen dugót ragaszt a bal felső sarok
ba. 1:0. Kezdés után a SSE fámád. A 
6. percben Vágó és Jancsi összecsapása 
után Vágót sérülten viszik ki a pályáról, 
de 3 perc múlva visszajön. Novoszelecky 
szép sarokrúgását Rigó kevéssel fejeli 
mellé. Változatos, izgalmas a játék, amely
ben sok csúnya fault ia kicsúszik külö
nösen Rigó és Takács III. részéről, a bíró 
azonban erős kézzel fogja a játékot A

Egyesület óra pálya

SBTC Forgács—FTC ‘M SBTC
KLE-SISE 3 KLE
ETK BSE 4 ETL
NOSE—ZISE 4 NOSE
VAC- SBTC 111. 3 VAC
KSE -ZTC »/í3 KSE
BSE Rau-FTC 11. 4 Rauaknán
MLK—JTC (máj. 30) 3 MLK
Illés István 

elnök.
Tábori Gyula 

főtitkár.
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